舟山虹软承诺，在《发行股份及支付现金购买资产协议》规定的 36 个月锁

定期满后，天润数娱依据《发行股份及支付现金购买资产协议》第 9.4 款对虹软

协创 2019 年度财务审计予以复核，如舟山虹软无需就 2019 年度未实现业绩对天

润数娱进行股份补偿的，其因本次发行而取得的天润数娱股份可一次性解锁；如

舟山虹软需就 2019 年度未实现业绩对天润数据进行股份补偿的，在舟山虹软完

成股份补偿后，其剩余股份可一次性解锁。

（2）股份锁定期内限制股份质押

拇指游玩业绩承诺方曾飞、程霄、曾澍以及天津大拇指承诺，未经天润数娱

的书面同意，不在锁定期内的标的股份上设置任何质押等第三方权利。

虹软协创业绩承诺方舟山虹软承诺，未经天润数娱的书面同意，不在锁定期

内的标的股份上设置任何质押等第三方权利。

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-23

（3）业绩承诺方所获得现金对价的安排

鉴于本次并购标的拇指游玩规模较大，对上市公司影响较大，因此本次交易

对拇指游玩业绩承诺方的现金对价进行分期支付，从而进一步保证交易对方的业

绩补偿履约能力。具体详见本报告书“本章之三、发行股份及支付现金购买资产

之（三）现金支付进度之 1、拇指游玩现金对价支付进度”天润数娱向天津大拇

指支付现金对价的相关内容。

（4）目标公司现状

目前标的公司经营情况良好，具有较强的成长能力和发展前景，极端情况出

现的可能性极低。同时，本次交易完成后，上市公司将对标的公司进行整合，充

分发挥与标的公司的协同效应，可以提高标的公司的行业竞争能力，进一步保证

承诺业绩的实现。

综上，本次重大资产重组中拇指游玩和虹软协创业绩承诺的测算依据具有合

理性；在拇指游玩和虹软协创出现极端经营不善的情况下，相关交易对方具有完

成业绩补偿承诺的履约能力，利润补偿方案可行且实施的保障措施可靠。

六、本次交易标的估值及定价

本次交易中拇指游玩的评估采用收益法和资产基础法，最终采用收益法的评

估结果确定交易标的评估价值，拇指游玩评估价值为 109,293.58 万元，经交易双

方友好协商确定拇指游玩 100%股权交易价格确定为 109,000.00 万元。

本次交易中虹软协创的评估采用收益法和资产基础法，最终采用收益法的评

估结果确定交易标的评估价值，虹软协创评估价值为 62,536.48 万元，经交易双

方友好协商确定虹软协创 100%股权交易价格确定为 62,500.00 万元。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

在不考虑配套融资的前提下，本次交易完成后，上市公司主要股东持股情况

如下：

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-24

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

恒润华创 101,600,000 13.47% 101,600,000 12.31%

恒润互兴 93,626,620  12.41% 93,626,620 11.35%

清泉明德天润 1 号资产
管理计划

15,389,080  2.04% 15,389,080 1.86%

赖淦锋 8,845,048  1.17% 8,845,048 1.07%

舟山虹软 - - 18,917,624 2.29%

广州维动 - - - -

深圳国金 - - 1,676,245 0.20%

曾飞 - - 6,347,892 0.77%

曾澍 - - 4,760,919 0.58%

程霄 - - 4,760,919 0.58%

天津大拇指 - - 23,804,597 2.88%

骅威文化 - - 10,440,613 1.27%

其他股东 535,019,108  70.91% 535,019,108 64.84%

合计 754,479,856  100.00% 825,188,665 100.00%

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司总股本将增加至

825,188,665 股，上市公司实际控制人赖淦锋直接和间接共计控制本公司股份为

219,460,748 股，持股比例为 26.60%。

本次交易前，赖淦锋直接和间接共计控制上市公司股份 219,460,748 股，持

股占比 29.09%；重组完成后，赖淦锋直接和间接控制的股权比例变更为 26.60%，

赖淦锋仍为公司的实际控制人。本次交易完成后，舟山虹软、深圳国金、曾飞、

曾澍、程霄、天津大拇指、骅威文化等七名交易对方分别持有上市公司股份数量

的比例为 2.29%、0.20%、0.77%、0.58%、0.58%、2.88%、1.27%。赖淦锋直接

和间接控制的股权比例与其他股东持有上市公司的股份比例相差较大，本次交易

不会对上市公司股权结构产生重大影响。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“CAC 证审字[2017]0096

号”《审计报告》和“CAC 阅字[2017]0012 号”《备考合并审阅报告》，本次

发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-25

资产负债表数据
2017 年 5 月 31 日

[…]

本次交易的交易对方天津大拇指、曾飞、程霄和曾澍承诺拇指游玩 2017 年

度、2018 年度和 2019 年度合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润分别不低于人民币 8,500.00 万元、11,050.00 万元和 13,812.50 万元。

本次交易的交易对方舟山虹软承诺虹软协创 2017 年度、2018 年度和 2019

年度合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于人民

币 5,000.00 万元、6,500.00 万元、8,450.00 万元。

上述业绩承诺系各标的公司管理层基于行业未来的发展前景、标的公司目前

的运营能力做出的综合判断，最终能否实现取决于行业的发展趋势及各标的公司

的实际经营状况，若未来标的公司经营业绩不达预期，将会对上市公司的整体经

营状况产生不利影响。为了保护上市公司股东的利益，上市公司与天津大拇指、

曾飞、程霄和曾澍及舟山虹软在《发行股份及支付现金购买资产协议》中约定了

利润补偿条款，具体内容详见本报告书“第八章本次交易的主要合同”的相关内

容。因此，本次交易存在承诺期内标的资产实际净利润达不到承诺净利润时，若

交易对方尚未出售的股份和尚未支付的现金对价不足以支付应补偿的金额，则存

在交易对方无法履行业绩补偿承诺的违约风险。

（五）本次交易完成后商誉存在的减值风险

本次交易完成后，在上市公司合并资产负债表中将形成一定金额的商誉，即

标的资产交易价格超出可辨认净资产公允价值部分形成新增商誉。考虑到上市公

司目前账面原有的商誉余额，本次交易完成后上市公司账面商誉金额将会较大。

根据《企业会计准则》规定，本次交易形成的商誉不作摊销处理，但需在未

来每年年终进行减值测试。因此，本次交易存在因标的资产不能较好地实现收益

或是上市公司形成商誉的资产不能较好地实现收益，导致商誉存在较高减值从而

对上市公司业绩造成不利影响的风险。

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-38

根据中审华会计师出具的“CAC 阅字[2017]0012 号”《备考合并审阅报告》，

基于备考审阅报告的假设，截至 2017 年 5 月 31 日，上市公司因本次交易形成的

商誉金额为 156,315.47 万元。若出现宏观经济波动、市场竞争加剧或标的公司经

营不善等情况，可能会导致标的资产业绩低于预期，本次交易所形成的商誉将存

在较高的减值风险，从而对上市公司的经营业绩产生不利影响。本次交易形成的

商誉减值对上市公司业绩的敏感性分析如下：

单位：万元

商誉减值

百分比
商誉减值额

对上市公司

净利润影响

金额

上市公司

2016年度净

利润

商誉减值后

上市公司净

利润

上市公司净

利润变动率

1% 1,563.15 -1,172.37 12,627.36 11,454.99 -9.28%

5% 7,815.77 -5,861.83 12,627.36 6,765.53 -46.42%

10% 15,631.55 -11,723.66 12,627.36 903.70 -92.84%

15% 23,447.32 -17,585.49 12,627.36 -4,958.13 -139.26%

20% 31,263.09 -23,447.32 12,627.36 -10,819.96 -185.69%

提请投资者关注本次交易可能产生的商誉减值风险。

（六）本次交易后的收购整合风险

本次交易完成后，拇指游玩和虹软协创将成为上市公司的全资子公司。上市

公司将在保持标的公司独立运营的基础上与各标的公司实现优势互补，各方将在

发展战略、资金管理、客户资源等方面实现更好的合作；上市公司将对标的公司

进行完全整合，在业务规划、团队建设、管理体系、财务统筹等方面将标的公司

完全纳入到公司的统一管理控制系统当中。

虽然上市公司之前在收购中已经积累了一定的并购整合经验，但本次交易的

完成及后续整合是否能既保证上市公司对各标的公司的控制力又保持其原有竞

争优势并充分发挥本次交易的协同效应，实现上市公司与各标的公司在业务层面

的高效资源整合存在一定不确定性，整合结果可能未能充分发挥本次交易的协同

效应，从而对公司和股东造成损失。因此，本次交易存在一定的收购整合风险。

（七）募集配套资金失败的风险

本次交易的价格为共计 171,500.00 万元，其中 79,225.00 万元将以现金方式

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-39

支付，92,275.00 万元以发行股份方式支付。本次募集配套资金总额不超过

83,271.00 万元，分别用于支付本次交易中的现金对价及本次交易相关中介机构

费用。若配套资金未能实施或者募集资金不足，天润数娱将通过自有资金或者银

[…]

发行价格和发行股数将根据有关规则进行相应调整。

最终发行数量以公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。

三、本次交易的决策过程以及相关董事会和股东大会审议情况

（一）已经履行的程序

1、上市公司已履行的程序

2017 年 5 月 24 日，公司召开第十届董事会第二十七次会议，审议通过了本

次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的相关议案。

2、交易对方和交易标的已履行的内部决策程序

（1）拇指游玩

2017 年 5 月 23 日，骅威文化召开第三届董事会第三十三次（临时）会议，

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-53

同意向天润数娱出售所持拇指游玩的全部股权；同意天润数娱与拇指游玩的全体

股东签署的拇指游玩《发行股份及支付现金购买资产协议》以及与本次交易有关

的议案。

2017 年 5 月 24 日，天津大拇指召开合伙人会议审议通过了向天润数娱出售

拇指游玩 53.20%股权的议案和放弃本次交易对拇指游玩其他股权的优先购买权

的议案。

2017 年 6 月 12 日，骅威文化召开 2017 年第二次临时股东大会审议通过了

《关于出售参股子公司深圳市拇指游玩科技有限公司股权的议案》。

2017 年 6 月 13 日，拇指游玩召开股东会议审议通过了曾飞、曾澍、程霄、

骅威文化、天津大拇指将所持有的拇指游玩 100%股权出售给天润数娱的议案，

曾飞、曾澍、程霄、骅威文化、天津大拇指放弃优先购买权。

（2）虹软协创

2017 年 5 月 24 日，舟山虹软合伙人会议作出决议，同意向天润数娱出售所

持虹软协创的全部股权；同意天润数娱与虹软协创的全体股东签署的虹软协创

《发行股份及支付现金购买资产协议》以及与本次交易有关的议案。

2017 年 5 月 24 日，广州维动作出股东会决议，同意向天润数娱出售所持虹

软协创的全部股权；同意天润数娱与虹软协创的全体股东签署的虹软协创《发行

股份及支付现金购买资产协议》以及与本次交易有关的议案。

2017 年 5 月 24 日，深圳国金执行事务合伙人作出决定，同意向天润数娱出

售所持虹软协创的全部股权；同意天润数娱与虹软协创的全体股东签署的虹软协

创《发行股份及支付现金购买资产协议》以及与本次交易有关的议案。

2017 年 5 月 24 日，虹软协创召开股东会审议通过了舟山虹软、广州维动、

深圳国金将所持有的虹软协创 100%股权出售给天润数娱的议案，舟山虹软、广

州维动、深圳国金放弃优先购买权。

（二）尚需履行的程序

本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-54

1、公司股东大会审议通过；

2、中国证监会核准本次交易。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

在不考虑配套融资的前提下，本次交易完成后，上市公司主要股东持股情况

如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

恒润华创 101,600,000 13.47% 101,600,000 12.31%

恒润互兴 93,626,620  12.41% 93,626,620 11.35%

清泉明德天润 1 号资产

管理计划
15,389,080  2.04% 15,389,080 1.86%

赖淦锋 8,845,048  1.17% 8,845,048 1.07%

舟山虹软 - - 18,917,624 2.29%

广州维动 - - - -

深圳国金 - - 1,676,245 0.20%

曾飞 - - 6,347,892 0.77%

曾澍 - - 4,760,919 0.58%

程霄 - - 4,760,919 0.58%

天津大拇指 - - 23,804,597 2.88%

骅威文化 - - 10,440,613 1.27%

其他股东 535,019,108  70.91% 535,019,108 64.84%

合计 754,479,856  100.00% 825,188,665 100.00%

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司总股本将增加至

825,188,665 股，上市公司实际控制人赖淦锋直接和间接共计控制本公司股份为

219,460,748 股，持股比例为 26.60%。

本次交易前，赖淦锋直接和间接共计控制上市公司股份 219,460,748 股，持

股占比 29.09%；重组完成后，赖淦锋直接和间接控制的股权比例变更为 26.60%，

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-55

赖淦锋仍为公司的实际控制人。本次交易完成后，舟山虹软、深圳国金、曾飞、

曾澍、程霄、天津大拇指、骅威文化等七名交易对方分别持有上市公司股份数量

的比例为 2.29%、0.20%、0.77%、0.58%、0.58%、2.88%、1.27%。赖淦锋直接

和间接控制的股权比例与其他股东持有上市公司的股份比例相差较大，本次交易

不会对上市公司股权结构产生重大影响。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“CAC 证审字[2017]0096

号”《审计报告》和“CAC 阅字[2017]0012 号”《备考合并审阅报告》，本次

发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

资产负债表数据
2017 年 5 月 31 日

实际数 备考数 增幅

资产总计 106,061.16 295,568.28 178.68%

负债合计 9,418.32 101,998.57 982.98%

股东权益合计 96,642.83 193,569.71 100.29%

归属于母公司股东权益合计 96,642.83 193,569.71 100.29%

资产负债表数据
2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 增幅

资产总计 111,738.80 296,768.93 165.59%

负债合计 16,868.97 110,307.23 553.91%

股东权益合计 94,869.83 186,461.70 96.54%

归属于母公司股东权益合计 94,869.83 186,461.70 96.54%

单位：万元

利润表数据
2017 年 1-5 月

实际数 备考数 增幅

营业收入 6,903.17 29,627.78 329.19%

营业利润 632.95 6,671.23 953.99%

利润总额 643.00 6,678.53 938.65%

净利润  755.81  6,090.81 705.87%

归属于母公司股东净利润  755.81  6,090.81 705.87%

利润表数据
2016 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 13,119.13 42,906.46 227.05%

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-56

利润表数据
2017 年 1-5 月

实际数 备考数 增幅

营业利润 5,156.49 13,385.95 159.59%

利润总额 5,418.45 13,648.48 151.89%

净利润 5,411.31 12,627.36 133.35%

归属于母公司股东净利润 5,411.31 12,618.55 133.19%

五、本次交易构成重大资产重组，构成关联交易，不构成借壳上市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买虹软协创 100%股权和拇指游玩 100%股权。虹

软协创、拇指游玩经审计的最近一年资产总额、资产净额及营业收入占上市公司

最近一个会计年度经审计的合并财务报告相关指标的比例如下：

单位：万元

项目
标的资产 2016 年财务数据 天润数娱

2016 年财务数据
占比（%）

虹软协创 拇指游玩 合计

资产总额 62,500.00 109,000.00 171,500.00 111,738.80 153.48%

营业收入 8,026.64 21,760.69 29,787.33 13,119.13 227.05%

资产净额 62,500.00 109,000.00 171,500.00 94,869.83 180.77%

注：根据《重组管理办法》的相关规定，虹软协创 100%股权和拇指游玩 100%股权股

权的计算方式为：（1）资产总额以被投资企业的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积

和成交金额二者中的较高者为准；（2）营业收入以被投资企业的营业收入与该项投资所占

股权比例的乘积为准；（3）资产净额以被投资企业的净资产额与该项投资所占股权比例的

乘积和成交金额二者中的较高者为准。

由上表可以看出，本次交易购买的资产总额、营业收入、资产净额占上市公

司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额、营业收入、资产

净额的比例超过 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重

组。本次交易涉及向特定对象发行股份购买资产，需通过中国证监会并购重组委

的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，公司拟向实际控制人赖淦锋控制的企业恒润互兴非公开发行股

天润数娱发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-2-57

份募集配套资金，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易前，赖淦锋直接和间接控制上市公司合计 29.09%的股份，为上市

公司的实际控制人。本次交易完成后，不考虑募集配套资金，赖淦锋直接和间接

控制上市公司合计 26.60%的股份，相比第二大股东无锡天乐润点投资管理合伙